
 

 

 

 

 

 

1． お客様紹介（髙山会長） 

 ・栗原勇様（栗原税理士事務所 所長） 

２．会長挨拶（髙山会長） 

・本日は、お忙しい中、納会・誕生会にご出席頂き有難うございます。ここのところオンライ

ン例会を開催しておりますが、今日のように対面で皆様とお会いしての例会は、やはり安心

感があり、良いものですね。 

・お知らせとして、7月 10日（土）午後 6 時 壬生中央公民館（城址公園ホール）にて、「未来

を変える 2時間 30分」と題した講演会が開催されます。当クラブの川嶋会員が講師の一人と

して講演致します。また、この企画を担当したのは、田中会員の娘さんです。都合のつく方

は、是非、拝聴しにお越し頂きたいと思います。 

・今夜は、栗原勇様をお迎えしております。7月から入会して頂けるとのことで、後でご挨拶を 

 頂きたいと思います。本日は、宜しくお願い致します。 

３．幹事報告（刀川幹事） 

・「7 月の例会出欠について」を配布しますので、回答を宜しくお願い致します。（締切 6/30） 

・全国藩校サミット壬生大会の協力・協賛についてお知らせします。 

広告協賛、幟協賛の申込をされた会員は、6 月 30日（水）までに協賛金額を足銀壬生支店 

へ振込まれるか、壬生町歴史民俗資料館までお持ち頂きたいと思います。 

・足利わたらせ RC より「創立 30 周年記念誌」が届いております。（1 冊） 

・川嶋ガバナー補佐より「タイ国第 3350地区シャロン・ナコーン RCからのグローバル補助金 

プロジェクト」の式典延期のお知らせが届いております。 

 ・石田ガバナーエレクトより「次年度例会の出席扱いについて」が届いております。 

 ・米山記念奨学会より「ハイライトよねやまVol.255」が届いております。 

 ・地区より「第25回親善野球大会開催延期のお知らせ」が届いております。 

 ・地区より「米山記念奨学会委員会クラブ委員長研修会議開催のお知らせ」が届いております。 

 基本的には ZOOMによる開催となりますが、ZOOMをご利用されないクラブの方は、会場に足 

をお運びくださるようお願いいたします。（締切：７月９日） 

日 時：2021年 7月 18日（日）登録 13時 00分 開会 13時 30分 閉会 16時 00分  

場 所：ホテル・ニューイタヤ（宇都宮市大通り２－４－６） 

登録料：3,000円 

 ・2022年ロータリー国際大会（米国ヒューストン）の登録及びチケット申込が届いております。 

 ・ロータリーの友より「ロータリー日本100年史予約販売について」が届いております。 

 ・6月23日（水）に開催されました壬生ロータリークラブ創立40周年記念事業の「世界時計寄贈 

式」がケーブルテレビにて6月28日（月）に放映されますので、ご覧頂きたいと思います。 

  以上を回覧致しますので、ご確認ください。 

４．ニコニコ親睦ボックス （篠原例会企画・友愛・家族ニコニコ親睦副委員長） 

 ・髙山会長（一年間お世話になりました。次年度も宜しくお願いします。栗原様歓迎致します。

田中さんお疲れ様でした） 

次ページへ 



 

 

 

 

 

 

 ・刀川幹事（一年間お世話になりました。次期会長・幹事さん宜しくお願いします）  

・川嶋ガバナー補佐（きのこ資料室が完成致しました。一年間お疲れ様でした） 

・栗原会員（コロナ感染拡大の中での活動ご苦労様です） 

・安楽会員（御無沙汰致しました。お誕生日おめでとうございます） 

・茂木会員（祝、誕生会） 

 ・渡邉会員（髙山会長、刀川幹事、一年間お疲れ様でした。川嶋ガバナー補佐お疲れ様でした） 

 ・中山健会員（一年間、御苦労様でした） 

 ・広瀬会員（川嶋ガバナー補佐「優秀経営者賞」受賞おめでとうございました） 

 ・中山博文会員（祝、誕生会） 

 ・篠原会員（むし暑い季節になりました。皆様ご自愛ください） 

本日のニコニコボックス投入額：14,500円    親睦ボックス投入額：21,500円 

                合計：36,000円                  累計：460,000円 

５．本日の花言葉（篠原例会企画・友愛・家族ニコニコ親睦副委員長） 

・アナベル紫陽花（ひたむきな愛）[アジサイは色が変化することからあまり良い花言葉を持ち 

ません「冷淡」「浮気」「高慢」などの意味があります。一方、アナベルは白やピンクといっ 

た明るい色からポジティブな花言葉となっていて、真っ白の小さな花が集まっている姿が「ひ 

たむきな愛」の花言葉に合っています] 

６．その他の報告（安楽会員：3分間ミニ卓話） 

 ・「新型コロナウィルスワクチン」について話されました。 

１．ワクチンの目的と効果 

感染予防（ウイルス感染そのものを防ぐ）発症予防（感染しても症状が出るのを最小限

に抑える）重症化予防（発症しても重症化しないようにする）集団免疫（多くの人々が

抗体を持つとクラスター発症を防ぎ、社会全体が守られる） 

２．問診票による接種不適格者 

  発熱（37.5度以上）。重い急性疾患にかかっている人。本ワクチンの成分に過去にアナ 

フィラキシーショックを起こした人。一回目の接種でアナフィラキシーを起こした人。 

＊注意を要する人 

抗凝固療法、凝固障害、血小板減少の人。本人か近親者に免疫不全のある人。過去に予 

防接種で2日以内に発熱、発疹が出た人。過去にハチ、食物にアナフィラキシーを起こ 

した人（アレルギーのスクラッチテスト要：当地域では「TMCしもつが」で検査できる） 

７．退会挨拶（田中益位会員） 

 ・壬生ロータリークラブに入会して 6年半お世話になりました。会員皆様との交流のなかで、 

色々勉強することが出来ました。私なりに多少なりとも成長できたのではないかと思ってお 

ります。ロータリーに入会したからには、会長や幹事、様々な委員会も経験したかったので 

すが、怪我で身体が思うようではなく、皆様にご迷惑をお掛けしては申し訳ありませんので、 

退会を決意致しました。志半ばで退会することは残念ですが、一社会人として奉仕活動をし 

ていきたいと思っております。お世話になり有り難うございました。 

 尚、来年は「いちご一会とちぎ国体」が開催されますが、今年の 8月 22日（日）に壬生高 

 

 

 

 

 

 

次ページへ 



 

 

 

 

 

 

校で銃剣道競技のリハーサル大会が実施されます。私も携わっておりますので当日は参りた 

いと思います。迫力ある銃剣道を見て頂きたいと思います。（注：コロナ禍のため無観客開催） 

８．お客様挨拶（栗原勇様） 

 ・以前にも入会を勧めて頂きましたが、なかなか入会出来ませんでした。今回、中山さんから 

  お誘いを受け、本日は例会を見学に参りました。宜しくお願い致します。 

９．お誕生会（篠原例会企画・友愛・家族ニコニコ親睦副委員長） 

・4月 奈良部洋子様   広瀬晃子様 

 ・5月 篠原眞美会員   新井里子会員  

・6月  中山健会員    鈴木恵美子様 

 

 

 

 

 

 

10．納会（退任挨拶） 

 ・髙山会長、刀川幹事へ記念品贈呈 

《川嶋健市ガバナー補佐退任挨拶》 

今年度は、コロナに始まりコロナで終わるという一年でした。そのような中、森本ガバナー 

公式訪問では全クラブとも、クラブ会員に対して直接お話しをして頂く機会を得ることがで 

き、ガバナーのお人柄とお考えに接することができましたことは、よかったなと思います。 

地区大会は従来通りの開催ができず、代表者のみの大会となり、各会員には YouTube配信 

となりました。また地区開催のセミナーの多くがオンライン会議や動画配信となりました。 

IMにつきましては、松本実行委員長はじめ壬生クラブの皆様に、運営内容・日時・場所の 

決定、ご来賓への招待状の発送等、準備が整ったところで、コロナ感染者数の増加のため中 

止せざるを得なくなったのは残念の極みでございました。 

また、タイ国第 3350地区シャロン・ナコーン RCから依頼されましたグローバル補助金事 

業（ヤラ病院の医療支援）については、メールのやり取りで意思疎通に苦労した点はありま 

したものの、5クラブ揃っての支援で申請を行ない、第 2550地区・ガバナー・地区財団委員 

長、RI財団の承認を得ることができました。 

川嶋幸雄直前ガバナーの肝煎りで、ローターアクトクラブの設立の準備を進めておりまし 

たが、やはりコロナの影響で打合せが途切れ、のびのびとなってしまいましたものの、栃木 

RC新井ローターアクト委員長と一緒に、皆様のご協力を頂きながら、申請の準備を続けてお 

ります。この一年間に、幾つか大きな仕事が出来たのではないかと思っております。 

 壬生ロータリークラブの皆様には大変お世話になりました。有り難うございました。 

《髙山英城会長退任挨拶》 

  コロナ禍の中、皆様には一年間大変お世話になりました。会長方針を「承前啓後」と掲げ 

て、壬生クラブの伝統を引き継ぎながら新しい事をチャレンジしました。 

 

 

 

 

 

 

次ページへ 



 

 

 

 

 

 

コロナの為、対面での親睦が出来ませんでしたが、壬生ロータリークラブのホームページ 

開設やオンライン例会等今までにない事ができました。また、インターアクトやグローバル 

補助金事業支援など、川嶋ガバナー補佐の助けを得て、内容の濃い事業への参加ができたと 

思います。本来なら会長退任となり、次の会長へ引継となるのですが、次年度も引き続き会

長を務めさせて頂きます。引き続きこれまで同様のご支援を頂ければと思っております。 

一年間ありがとうございました。 

《刀川清満幹事退任挨拶》 

     ロータリーに入会して3度目の幹事を務めさせて頂きました。以前の幹事職と違い、事務

局の八木澤さんには大変お骨折りを頂き、無事に終えることが出来、感謝いたします。 

川嶋ガバナー補佐の下、IMを計画していましたが、直前で中止となり残念でした。 

先日、創立40周年記念事業で壬生町に「世界時計寄贈」を実施しましたが、当クラブの会 

  員全員にも創立40周年の記念品を頂けたら良いかなと思いました。ご検討をお願いします。 

   7月から栗原税理士さんが入会して頂けることは、本当に有り難いことで感謝いたします。 

   この一年間は、短かったように感じます。皆様のご協力に感謝し、お礼を申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

髙山英城会長退任（記念品）   刀川清満幹事退任（記念品）  川嶋健市ガバナー補佐退任挨拶 

 

 

 

 

 

 

 

安楽之孝SAA（ミニ卓話）      田中益位会員退会挨拶            栗原勇様 

６月 ロータリー親睦活動月間 

6月 30日（水）  各委員長引継・臨時総会（会計監査報告・承認） オンライン例会 

7月 プログラム 

7月 7日（水） クラブ協議会（会長・幹事就任挨拶）   理事会 日本料理「篠」 

14日（水）  クラブ協議会（公式訪問について）片柳ガバナー補佐来訪 日本料理「篠」 

21日（水） クラブ協議会（各委員会計画発表） 壬生町中央公民館 

28日（水） 石田順一ガバナー公式訪問 壬生町中央公民館 
 

 

 

 

 

 

 

 


